
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2002/2003 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE SEPTIEMBRE/2003 

 
INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas indicaciones antes de comenzar el examen) 

 
• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA POR EL 

TRIBUNAL. 
• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL TRIBUNAL, PERO 

NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGATORIAMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA DE LECTORA. DE NO 

HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE “NO APTO”. 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 
 * Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
 * Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
 * Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: - 0, 20; En blanco: 0. 
 * MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que no 
contenga el alfabeto). 
 * DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 
 
POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 
 
APELLIDOS: ................................................................................................................NOMBRE: ...................  D.N.I.: ......................... 
 

 
TIPO DE EXAMEN: A 

 
1.- La ley del desglose en el funcionamiento de las cuentas implica: 
a) la posibilidad de una mayor información. 
b) compensar saldos de diferentes signos. 
c) reducir el número de cuentas a utilizar. 
d) dar una información más resumida. 
 
2.- Las cuentas diferenciales son cuentas que: 
a) figuran en el  balance de situación. 
b) configuran el resultado de un periodo. 
c) han utilizado diferentes tipos de registro. 
d) han de registrarse en la Memoria. 
 
3.- Una cuenta de gasto: 
a) sólo puede tener movimiento deudor. 
b) sólo puede aparecer en el balance de situación. 
c) puede tener movimiento tanto deudor como acreedor. 
d) ha de ser computada sólo en el proceso de ajuste. 
 
4.- Si la cuenta “Mobiliario” aparece abonada por 1.000 en un asiento de cierre, quiere decir que: 
a) está pendiente de pago esa cantidad por el concepto de compra de mobiliario. 
b) las existencias de mobiliario son 1.000 a esa fecha. 
c) la cuenta ha sido llevada de forma administrativa. 
d) la cuenta ha sido llevada de forma especulativa. 
 
5.- Los criterios de valoración a aplicar a las rúbricas de los estados financieros tienen en cuenta: 
a) el principio de empresa en funcionamiento. 
b) la estabilidad en la unidad de medida. 
c) el criterio de caja. 
d) el valor de realización de las diferentes rúbricas. 



 
6.- En un asiento de periodificación: 
a) intervienen cuentas de resultados y cuentas patrimoniales. 
b) sólo intervienen cuentas de resultados. 
c) sólo intervienen cuentas patrimoniales. 
d) se obvia el libro Diario, afectando sólo a la Memoria. 
 
 
7.- La ecuación o identidad contable implica: 
a) que las inversiones coinciden en importe con las fuentes de financiación. 
b) un equilibrio patrimonial. 
c) la existencia de un equilibrio o desequilibrio patrimonial. 
d) la existencia de patrimonio positivo. 
 
 
8.- Una cuenta denominada “Ingresos cobrados por anticipado” implica la existencia de: 
a) un ingreso diferido. 
b) un pasivo. 
c) un derecho de cobro. 
d) una futura salida de dinero. 
 
 
9.- Una empresa en cuyo balance de saldos final figuran, entre otras, las siguientes cuentas; 
Compras, 1.000; Variación de existencias (saldo deudor), 500; Ventas, 5.000; Gastos de personal, 
2.000, trabaja con un margen bruto en ventas de: 
a) beneficio de 4.000. 
b) beneficio de 1.500. 
c) beneficio de 3.500. 
d) beneficio de 4.500. 
 
 
10.- El importe denominado “nómina bruta”: 
a) es el equivalente al coste total de personal para la empresa. 
b) es lo que recibirían los asalariados si no tuvieran ningún tipo de retención. 
c) es lo que se adeuda a los asalariados. 
d) es el equivalente a lo que se abona en la cuenta “Remuneraciones pendientes de pago”. 
 
 
La empresa “A”, dedicada a realizar trabajos de ingeniería realiza durante 2003, entre otras, las 
siguientes transacciones: 
1.- Adquiere, a crédito,  diversos utensilios, por 1.000, con unos costes de transporte de 100. Los 
fletes se pagan al contado. 
2.- Vende, al contado, por 1.800, ciertos muebles usados, cuyo coste actual era de 2.000 y su coste 
origen de 2.500. 
3.- Satisface, en 1 de mayo, la prima del  seguro de bienes patrimoniales, por importe de 240, que 
cubre el periodo 1 de mayo a 30 de abril. 
4.- Recibe 8.000 de clientes, por trabajos a realizar durante el año 2004. 
5.- Recibe el 1 de octubre, 5.000 por un préstamo del banco H, préstamo que habrá de ser 
reembolsado dentro de dos años, junto con unos intereses del 3 por ciento anual. 
6.- Uno de los socios, cuya inversión en la empresa es de 20.000, transfiere su propiedad a otro 
socio, por importe de 25.000. 
A la vista de la anterior información, indique los asientos a hacer en el  Diario de “A” para registrar 
las referidas transacciones: 
 
 



11.- Por el punto 1: 
a) 1.000 Utillaje 
 100 Gastos diversos a/  Caja y bancos 1.100 

 
b) 1.100 Utillaje a/  Caja y bancos 100 
   a/  Acreedores 1.000 
 
c) 1.100 Utillaje a/  Acreedores 1.100 
 
d) 1.000 Utillaje 
 100 Gastos de compras a/  Acreedores 1.000 
   a/  Caja y bancos 100 
 
12.- Por el punto 2: 
a) 1.800 Caja y bancos 
 700 Pérdidas diversas a/  Mobiliario 2.500 
 
b) 1.800 Caja y bancos 
 500 Amortización acumulada de mobiliario 
 200 Pérdidas diversas a/  Mobiliario 2.500 
 
c) 1.800 Caja y bancos 
 200 Pérdidas diversas a/  Mobiliario 2.000 
d)  la respuesta b) o c), indistintamente, dependiendo de la forma en que la empresa registra el gasto de 
amortización. 
 
13.- Por el punto 3. (Asiento a hacer el 1 de mayo por el pago de la prima anual): 
a) 240 Seguros no vencidos (cuenta de activo) a/  Caja y bancos 240 
 
b) 240 Seguros no vencidos a/  Gastos de seguros 80 
   a/  Gastos anticipados 160 
 
c) 240 Gastos de seguros a/  Seguros no vencidos 240 
 
d) 240 Gastos anticipados a/  Gastos por seguros 240 
 
14.- Por el punto 4: 
a) 8.000 Anticipos de clientes a/  Ingresos por trabajos 8.000 
 
b) 8.000 Caja y bancos a/  Anticipos de clientes 8.000 
 
c) 8.000 Caja y bancos a/  Ingresos cobrados por anticipado 8.000 
d) Las respuestas b) y c) son correctas 
 
15.- Por el punto 5 (Asiento a hacer el 1-10-2003): 
a)  5.000 Caja y bancos a/  Acreedores por préstamos 5.000 
 
b) 5.000 Caja y bancos 
 37,50 Gastos financieros a/  Acreedores por préstamos 5.037,50 
 
c) 5.037,50 Caja y bancos a/  Acreedores por préstamos 5.037,50 
 
d) 5.037,50 Caja y bancos a/  Acreedores por préstamos 5.000 
   a/  Gastos financieros diferidos 37,50 
 



16.- Por el punto 6: 
a) 20.000 Capital 
 5.000 Aportaciones a realizar a/  Capital 25.000 
 
b)  No tiene ninguna repercusión en la Contabilidad de la empresa A 
c) 25.000 Capital a/  Capital 20.000 
   a/  Ingresos diversos 5.000 
 
d) 20.000 Capital 
 5.000 Pérdidas diversas a/  Capital 25.000 
 
17.- Un ingreso devengado por alquileres y no cobrado implica: 
a) un cargo a una cuenta de ingresos y un abono a una de pasivo. 
b) un cargo a una cuenta de activo y un abono a una de resultados. 
c) un aumento de un pasivo y de un ingreso, simultáneamente. 
d) un abono a una cuenta de ingresos diferidos. 
 
18.-En el Plan general de cuentas español, los criterios de valoración: 
a) son obligatorios. 
b) pueden aplicarse o no, dependiendo de las circunstancias. 
c) son sólo aplicables a las sociedades anónimas. 
d) deben ajustarse a lo indicado en las normas internacionales. 
 
19.- Las cuentas recogidas en el Plan general de cuentas español en: 7.3.-“Trabajos realizados para 
la empresa” recogen: 
a) un ingreso. 
b) un activo. 
c) un pasivo. 
d) una compensación de gastos. 
 
20.- El capital circulante es: 
a) la diferencia entre activo circulante y pasivo circulante. 
b) la diferencia entre pasivo fijo (incluyendo aquí el Neto) y activo fijo. 
c) siempre positivo. 
d) la a) y la b) son correctas. 
 
 
 
 
 
 
 
SOLUCION: 
 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A A B C B A A A B C B B D A D A B B A D D 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2002/2003 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE SEPTIEMBRE/2003 

 
INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas indicaciones antes de comenzar el examen) 

 
• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA POR EL 

TRIBUNAL. 
• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL TRIBUNAL, PERO 

NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGATORIAMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA DE LECTORA. DE NO 

HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE “NO APTO”. 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 
 * Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
 * Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
 * Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: - 0, 20; En blanco: 0. 
 * MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que no 
contenga el alfabeto). 
 * DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 
 
POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 
 
APELLIDOS: ................................................................................................................NOMBRE: ...................  D.N.I.: ......................... 
 

 
TIPO DE EXAMEN: B 

 
 
1.- En un asiento de periodificación: 
a) intervienen cuentas de resultados y cuentas patrimoniales. 
b) sólo intervienen cuentas de resultados. 
c) sólo intervienen cuentas patrimoniales. 
d) se obvia el libro Diario, afectando sólo a la Memoria. 
 
 
2.- El capital circulante es: 
a) la diferencia entre activo circulante y pasivo circulante. 
b) la diferencia entre pasivo fijo (incluyendo aquí el Neto) y activo fijo. 
c) siempre positivo. 
d) la a) y la b) son correctas. 
 
 
3.- Un ingreso devengado por alquileres y no cobrado implica: 
a) un cargo a una cuenta de ingresos y un abono a una de pasivo. 
b) un cargo a una cuenta de activo y un abono a una de resultados. 
c) un aumento de un pasivo y de un ingreso, simultáneamente. 
d) un abono a una cuenta de ingresos diferidos. 
 
 
4.- Una empresa en cuyo balance de saldos final figuran, entre otras, las siguientes cuentas; 
Compras, 1.000; Variación de existencias (saldo deudor), 500; Ventas, 5.000; Gastos de personal, 
2.000, trabaja con un margen bruto en ventas de: 
a) beneficio de 4.000. 
b) beneficio de 1.500. 
c) beneficio de 3.500. 
d) beneficio de 4.500. 



 
5.- Las cuentas diferenciales son cuentas que: 
a) figuran en el  balance de situación. 
b) configuran el resultado de un periodo. 
c) han utilizado diferentes tipos de registro. 
d) han de registrarse en la Memoria. 
 
 
La empresa “A”, dedicada a realizar trabajos de ingeniería realiza durante 2003, entre otras, las 
siguientes transacciones: 
1.- Adquiere, a crédito,  diversos utensilios, por 1.000, con unos costes de transporte de 100. Los 
fletes se pagan al contado. 
2.- Vende, al contado, por 1.800, ciertos muebles usados, cuyo coste actual era de 2.000 y su coste 
origen de 2.500. 
3.- Satisface, en 1 de mayo, la prima del  seguro de bienes patrimoniales, por importe de 240, que 
cubre el periodo 1 de mayo a 30 de abril. 
4.- Recibe 8.000 de clientes, por trabajos a realizar durante el año 2004. 
5.- Recibe el 1 de octubre, 5.000 por un préstamo del banco H, préstamo que habrá de ser 
reembolsado dentro de dos años, junto con unos intereses del 3 por ciento anual. 
6.- Uno de los socios, cuya inversión en la empresa es de 20.000, transfiere su propiedad a otro 
socio, por importe de 25.000. 
A la vista de la anterior información, indique los asientos a hacer en el  Diario de “A” para registrar 
las referidas transacciones: 
 
 
6.- Por el punto 1: 
a) 1.000 Utillaje 
 100 Gastos diversos a/  Caja y bancos 1.100 

 
b) 1.100 Utillaje a/  Caja y bancos 100 
   a/  Acreedores 1.000 
 
c) 1.100 Utillaje a/  Acreedores 1.100 
 
d) 1.000 Utillaje 
 100 Gastos de compras a/  Acreedores 1.000 
   a/  Caja y bancos 100 
 
 
7.- Por el punto 2: 
a) 1.800 Caja y bancos 
 700 Pérdidas diversas a/  Mobiliario 2.500 
 
b) 1.800 Caja y bancos 
 500 Amortización acumulada de mobiliario 
 200 Pérdidas diversas a/  Mobiliario 2.500 
 
c) 1.800 Caja y bancos 
 200 Pérdidas diversas a/  Mobiliario 2.000 
d)  la respuesta b) o c), indistintamente, dependiendo de la forma en que la empresa registra el gasto de 
amortización. 
 
 
 
 



8.- Por el punto 3. (Asiento a hacer el 1 de mayo por el pago de la prima anual): 
a) 240 Seguros no vencidos (cuenta de activo) a/  Caja y bancos 240 
 
b) 240 Seguros no vencidos a/  Gastos de seguros 80 
   a/  Gastos anticipados 160 
 
c) 240 Gastos de seguros a/  Seguros no vencidos 240 
 
d) 240 Gastos anticipados a/  Gastos por seguros 240 
 
 
9.- Por el punto 4: 
a) 8.000 Anticipos de clientes a/  Ingresos por trabajos 8.000 
 
b) 8.000 Caja y bancos a/  Anticipos de clientes 8.000 
 
c) 8.000 Caja y bancos a/  Ingresos cobrados por anticipado 8.000 
d) Las respuestas b) y c) son correctas 
 
 
10.- Por el punto 5 (Asiento a hacer el 1-10-2003): 
a)  5.000 Caja y bancos a/  Acreedores por préstamos 5.000 
 
b) 5.000 Caja y bancos 
 37,50 Gastos financieros a/  Acreedores por préstamos 5.037,50 
 
c) 5.037,50 Caja y bancos a/  Acreedores por préstamos 5.037,50 
 
d) 5.037,50 Caja y bancos a/  Acreedores por préstamos 5.000 
   a/  Gastos financieros diferidos 37,50 
 
 
11.- Por el punto 6: 
a) 20.000 Capital 
 5.000 Aportaciones a realizar a/  Capital 25.000 
 
b)  No tiene ninguna repercusión en la Contabilidad de la empresa A 
c) 25.000 Capital a/  Capital 20.000 
   a/  Ingresos diversos 5.000 
 
d) 20.000 Capital 
 5.000 Pérdidas diversas a/  Capital 25.000 
 
12.- Los criterios de valoración a aplicar a las rúbricas de los estados financieros tienen en cuenta: 
a) el principio de empresa en funcionamiento. 
b) la estabilidad en la unidad de medida. 
c) el criterio de caja. 
d) el valor de realización de las diferentes rúbricas. 
 
 
13.-En el Plan general de cuentas español, los criterios de valoración: 
a) son obligatorios. 
b) pueden aplicarse o no, dependiendo de las circunstancias. 
c) son sólo aplicables a las sociedades anónimas. 
d) deben ajustarse a lo indicado en las normas internacionales. 



 
14.- Una cuenta de gasto: 
a) sólo puede tener movimiento deudor. 
b) sólo puede aparecer en el balance de situación. 
c) puede tener movimiento tanto deudor como acreedor. 
d) ha de ser computada sólo en el proceso de ajuste. 
 
 
15.- Las cuentas recogidas en el Plan general de cuentas español en: 7.3.-“Trabajos realizados para 
la empresa” recogen: 
a) un ingreso. 
b) un activo. 
c) un pasivo. 
d) una compensación de gastos. 
 
 
16.- La ecuación o identidad contable implica: 
a) que las inversiones coinciden en importe con las fuentes de financiación. 
b) un equilibrio patrimonial. 
c) la existencia de un equilibrio o desequilibrio patrimonial. 
d) la existencia de patrimonio positivo. 
 
 
17.- La ley del desglose en el funcionamiento de las cuentas implica: 
a) la posibilidad de una mayor información. 
b) compensar saldos de diferentes signos. 
c) reducir el número de cuentas a utilizar. 
d) dar una información más resumida. 
 
 
18.- El importe denominado “nómina bruta”: 
a) es el equivalente al coste total de personal para la empresa. 
b) es lo que recibirían los asalariados si no tuvieran ningún tipo de retención. 
c) es lo que se adeuda a los asalariados. 
d) es el equivalente a lo que se abona en la cuenta “Remuneraciones pendientes de pago”. 
 
 
19.- Una cuenta denominada “Ingresos cobrados por anticipado” implica la existencia de: 
a) un ingreso diferido. 
b) un pasivo. 
c) un derecho de cobro. 
d) una futura salida de dinero. 
 
20.- Si la cuenta “Mobiliario” aparece abonada por 1.000 en un asiento de cierre, quiere decir que: 
a) está pendiente de pago esa cantidad por el concepto de compra de mobiliario. 
b) las existencias de mobiliario son 1.000 a esa fecha. 
c) la cuenta ha sido llevada de forma administrativa. 
d) la cuenta ha sido llevada de forma especulativa. 
 
 
SOLUCIÓN: 
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A D B C B B D A D A B A A C D A A B B B 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2002/2003 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE SEPTIEMBRE/2003 

 
INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas indicaciones antes de comenzar el examen) 

 
• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA POR EL 

TRIBUNAL. 
• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL TRIBUNAL, PERO 

NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGATORIAMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA DE LECTORA. DE NO 

HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE “NO APTO”. 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 
 * Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
 * Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
 * Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: - 0, 20; En blanco: 0. 
 * MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que no 
contenga el alfabeto). 
 * DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 
 
POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 
 
APELLIDOS: ................................................................................................................NOMBRE: ...................  D.N.I.: ......................... 
 

 
TIPO DE EXAMEN: C 

 
 
1.- Si la cuenta “Mobiliario” aparece abonada por 1.000 en un asiento de cierre, quiere decir que: 
a) está pendiente de pago esa cantidad por el concepto de compra de mobiliario. 
b) las existencias de mobiliario son 1.000 a esa fecha. 
c) la cuenta ha sido llevada de forma administrativa. 
d) la cuenta ha sido llevada de forma especulativa. 
 
 
2.- El importe denominado “nómina bruta”: 
a) es el equivalente al coste total de personal para la empresa. 
b) es lo que recibirían los asalariados si no tuvieran ningún tipo de retención. 
c) es lo que se adeuda a los asalariados. 
d) es el equivalente a lo que se abona en la cuenta “Remuneraciones pendientes de pago”. 
 
 
3.- Una cuenta denominada “Ingresos cobrados por anticipado” implica la existencia de: 
a) un ingreso diferido. 
b) un pasivo. 
c) un derecho de cobro. 
d) una futura salida de dinero. 
 
4.- En un asiento de periodificación: 
a) intervienen cuentas de resultados y cuentas patrimoniales. 
b) sólo intervienen cuentas de resultados. 
c) sólo intervienen cuentas patrimoniales. 
d) se obvia el libro Diario, afectando sólo a la Memoria. 
 
 
 



5.- Un ingreso devengado por alquileres y no cobrado implica: 
a) un cargo a una cuenta de ingresos y un abono a una de pasivo. 
b) un cargo a una cuenta de activo y un abono a una de resultados. 
c) un aumento de un pasivo y de un ingreso, simultáneamente. 
d) un abono a una cuenta de ingresos diferidos. 
 
 
6.- Una cuenta de gasto: 
a) sólo puede tener movimiento deudor. 
b) sólo puede aparecer en el balance de situación. 
c) puede tener movimiento tanto deudor como acreedor. 
d) ha de ser computada sólo en el proceso de ajuste. 
 
 
7.- Las cuentas recogidas en el Plan general de cuentas español en: 7.3.-“Trabajos realizados para 
la empresa” recogen: 
a) un ingreso. 
b) un activo. 
c) un pasivo. 
d) una compensación de gastos. 
 
 
8.- La ley del desglose en el funcionamiento de las cuentas implica: 
a) la posibilidad de una mayor información. 
b) compensar saldos de diferentes signos. 
c) reducir el número de cuentas a utilizar. 
d) dar una información más resumida. 
 
 
9.- El capital circulante es: 
a) la diferencia entre activo circulante y pasivo circulante. 
b) la diferencia entre pasivo fijo (incluyendo aquí el Neto) y activo fijo. 
c) siempre positivo. 
d) la a) y la b) son correctas. 
 
 
10.-En el Plan general de cuentas español, los criterios de valoración: 
a) son obligatorios. 
b) pueden aplicarse o no, dependiendo de las circunstancias. 
c) son sólo aplicables a las sociedades anónimas. 
d) deben ajustarse a lo indicado en las normas internacionales. 
 
11.- Los criterios de valoración a aplicar a las rúbricas de los estados financieros tienen en cuenta: 
a) el principio de empresa en funcionamiento. 
b) la estabilidad en la unidad de medida. 
c) el criterio de caja. 
d) el valor de realización de las diferentes rúbricas. 
 
12.- Una empresa en cuyo balance de saldos final figuran, entre otras, las siguientes cuentas; 
Compras, 1.000; Variación de existencias (saldo deudor), 500; Ventas, 5.000; Gastos de personal, 
2.000, trabaja con un margen bruto en ventas de: 
a) beneficio de 4.000. 
b) beneficio de 1.500. 
c) beneficio de 3.500. 
d) beneficio de 4.500. 



 
La empresa “A”, dedicada a realizar trabajos de ingeniería realiza durante 2003, entre otras, las 
siguientes transacciones: 
1.- Adquiere, a crédito,  diversos utensilios, por 1.000, con unos costes de transporte de 100. Los 
fletes se pagan al contado. 
2.- Vende, al contado, por 1.800, ciertos muebles usados, cuyo coste actual era de 2.000 y su coste 
origen de 2.500. 
3.- Satisface, en 1 de mayo, la prima del  seguro de bienes patrimoniales, por importe de 240, que 
cubre el periodo 1 de mayo a 30 de abril. 
4.- Recibe 8.000 de clientes, por trabajos a realizar durante el año 2004. 
5.- Recibe el 1 de octubre, 5.000 por un préstamo del banco H, préstamo que habrá de ser 
reembolsado dentro de dos años, junto con unos intereses del 3 por ciento anual. 
6.- Uno de los socios, cuya inversión en la empresa es de 20.000, transfiere su propiedad a otro 
socio, por importe de 25.000. 
A la vista de la anterior información, indique los asientos a hacer en el  Diario de “A” para registrar 
las referidas transacciones: 
 
 
13.- Por el punto 1: 
a) 1.000 Utillaje 
 100 Gastos diversos a/  Caja y bancos 1.100 

 
b) 1.100 Utillaje a/  Caja y bancos 100 
   a/  Acreedores 1.000 
 
c) 1.100 Utillaje a/  Acreedores 1.100 
 
d) 1.000 Utillaje 
 100 Gastos de compras a/  Acreedores 1.000 
   a/  Caja y bancos 100 
 
 
14.- Por el punto 2: 
a) 1.800 Caja y bancos 
 700 Pérdidas diversas a/  Mobiliario 2.500 
 
b) 1.800 Caja y bancos 
 500 Amortización acumulada de mobiliario 
 200 Pérdidas diversas a/  Mobiliario 2.500 
 
c) 1.800 Caja y bancos 
 200 Pérdidas diversas a/  Mobiliario 2.000 
d)  la respuesta b) o c), indistintamente, dependiendo de la forma en que la empresa registra el gasto de 
amortización. 
 
 
15.- Por el punto 3. (Asiento a hacer el 1 de mayo por el pago de la prima anual): 
a) 240 Seguros no vencidos (cuenta de activo) a/  Caja y bancos 240 
 
b) 240 Seguros no vencidos a/  Gastos de seguros 80 
   a/  Gastos anticipados 160 
 
c) 240 Gastos de seguros a/  Seguros no vencidos 240 
 
d) 240 Gastos anticipados a/  Gastos por seguros 240 



 
16.- Por el punto 4: 
a) 8.000 Anticipos de clientes a/  Ingresos por trabajos 8.000 
 
b) 8.000 Caja y bancos a/  Anticipos de clientes 8.000 
 
c) 8.000 Caja y bancos a/  Ingresos cobrados por anticipado 8.000 
d) Las respuestas b) y c) son correctas 
 
 
17.- Por el punto 5 (Asiento a hacer el 1-10-2003): 
a)  5.000 Caja y bancos a/  Acreedores por préstamos 5.000 
 
b) 5.000 Caja y bancos 
 37,50 Gastos financieros a/  Acreedores por préstamos 5.037,50 
 
c) 5.037,50 Caja y bancos a/  Acreedores por préstamos 5.037,50 
 
d) 5.037,50 Caja y bancos a/  Acreedores por préstamos 5.000 
   a/  Gastos financieros diferidos 37,50 
 
 
18.- Por el punto 6: 
a) 20.000 Capital 
 5.000 Aportaciones a realizar a/  Capital 25.000 
 
b)  No tiene ninguna repercusión en la Contabilidad de la empresa A 
c) 25.000 Capital a/  Capital 20.000 
   a/  Ingresos diversos 5.000 
 
d) 20.000 Capital 
 5.000 Pérdidas diversas a/  Capital 25.000 
 
 
19.- Las cuentas diferenciales son cuentas que: 
a) figuran en el  balance de situación. 
b) configuran el resultado de un periodo. 
c) han utilizado diferentes tipos de registro. 
d) han de registrarse en la Memoria. 
 
 
20.- La ecuación o identidad contable implica: 
a) que las inversiones coinciden en importe con las fuentes de financiación. 
b) un equilibrio patrimonial. 
c) la existencia de un equilibrio o desequilibrio patrimonial. 
d) la existencia de patrimonio positivo. 
 
 
 
 
SOLUCION: 
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
C B B B A B C D A D A A C B D A D A B B A 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2002/2003 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE SEPTIEMBRE/2003 

 
INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas indicaciones antes de comenzar el examen) 

 
• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA POR EL 

TRIBUNAL. 
• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL TRIBUNAL, PERO 

NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGATORIAMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA DE LECTORA. DE NO 

HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE “NO APTO”. 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 
 * Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
 * Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
 * Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: - 0, 20; En blanco: 0. 
 * MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que no 
contenga el alfabeto). 
 * DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 
 
POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 
 
APELLIDOS: ................................................................................................................NOMBRE: ...................  D.N.I.: ......................... 
 

 
TIPO DE EXAMEN: D 

 
 
La empresa “A”, dedicada a realizar trabajos de ingeniería realiza durante 2003, entre otras, las 
siguientes transacciones: 
1.- Adquiere, a crédito,  diversos utensilios, por 1.000, con unos costes de transporte de 100. Los 
fletes se pagan al contado. 
2.- Vende, al contado, por 1.800, ciertos muebles usados, cuyo coste actual era de 2.000 y su coste 
origen de 2.500. 
3.- Satisface, en 1 de mayo, la prima del  seguro de bienes patrimoniales, por importe de 240, que 
cubre el periodo 1 de mayo a 30 de abril. 
4.- Recibe 8.000 de clientes, por trabajos a realizar durante el año 2004. 
5.- Recibe el 1 de octubre, 5.000 por un préstamo del banco H, préstamo que habrá de ser 
reembolsado dentro de dos años, junto con unos intereses del 3 por ciento anual. 
6.- Uno de los socios, cuya inversión en la empresa es de 20.000, transfiere su propiedad a otro 
socio, por importe de 25.000. 
A la vista de la anterior información, indique los asientos a hacer en el  Diario de “A” para registrar 
las referidas transacciones: 
 
1.- Por el punto 1: 
a) 1.000 Utillaje 
 100 Gastos diversos a/  Caja y bancos 1.100 

 
b) 1.100 Utillaje a/  Caja y bancos 100 
   a/  Acreedores 1.000 
 
c) 1.100 Utillaje a/  Acreedores 1.100 
 
d) 1.000 Utillaje 
 100 Gastos de compras a/  Acreedores 1.000 
   a/  Caja y bancos 100 



 
2.- Por el punto 2: 
a) 1.800 Caja y bancos 
 700 Pérdidas diversas a/  Mobiliario 2.500 
 
b) 1.800 Caja y bancos 
 500 Amortización acumulada de mobiliario 
 200 Pérdidas diversas a/  Mobiliario 2.500 
 
c) 1.800 Caja y bancos 
 200 Pérdidas diversas a/  Mobiliario 2.000 
d)  la respuesta b) o c), indistintamente, dependiendo de la forma en que la empresa registra el gasto de 
amortización. 
 
3.- Por el punto 3. (Asiento a hacer el 1 de mayo por el pago de la prima anual): 
a) 240 Seguros no vencidos (cuenta de activo) a/  Caja y bancos 240 
 
b) 240 Seguros no vencidos a/  Gastos de seguros 80 
   a/  Gastos anticipados 160 
 
c) 240 Gastos de seguros a/  Seguros no vencidos 240 
 
d) 240 Gastos anticipados a/  Gastos por seguros 240 
 
4.- Por el punto 4: 
a) 8.000 Anticipos de clientes a/  Ingresos por trabajos 8.000 
 
b) 8.000 Caja y bancos a/  Anticipos de clientes 8.000 
 
c) 8.000 Caja y bancos a/  Ingresos cobrados por anticipado 8.000 
d) Las respuestas b) y c) son correctas 
 
5.- Por el punto 5 (Asiento a hacer el 1-10-2003): 
a)  5.000 Caja y bancos a/  Acreedores por préstamos 5.000 
 
b) 5.000 Caja y bancos 
 37,50 Gastos financieros a/  Acreedores por préstamos 5.037,50 
 
c) 5.037,50 Caja y bancos a/  Acreedores por préstamos 5.037,50 
 
d) 5.037,50 Caja y bancos a/  Acreedores por préstamos 5.000 
   a/  Gastos financieros diferidos 37,50 
 
6.- Por el punto 6: 
a) 20.000 Capital 
 5.000 Aportaciones a realizar a/  Capital 25.000 
 
b)  No tiene ninguna repercusión en la Contabilidad de la empresa A 
c) 25.000 Capital a/  Capital 20.000 
   a/  Ingresos diversos 5.000 
 
d) 20.000 Capital 
 5.000 Pérdidas diversas a/  Capital 25.000 
 
 



7.- El importe denominado “nómina bruta”: 
a) es el equivalente al coste total de personal para la empresa. 
b) es lo que recibirían los asalariados si no tuvieran ningún tipo de retención. 
c) es lo que se adeuda a los asalariados. 
d) es el equivalente a lo que se abona en la cuenta “Remuneraciones pendientes de pago”. 
 
 
8.-En el Plan general de cuentas español, los criterios de valoración: 
a) son obligatorios. 
b) pueden aplicarse o no, dependiendo de las circunstancias. 
c) son sólo aplicables a las sociedades anónimas. 
d) deben ajustarse a lo indicado en las normas internacionales. 
 
 
9.- Si la cuenta “Mobiliario” aparece abonada por 1.000 en un asiento de cierre, quiere decir que: 
a) está pendiente de pago esa cantidad por el concepto de compra de mobiliario. 
b) las existencias de mobiliario son 1.000 a esa fecha. 
c) la cuenta ha sido llevada de forma administrativa. 
d) la cuenta ha sido llevada de forma especulativa. 
 
 
10.- Las cuentas recogidas en el Plan general de cuentas español en: 7.3.-“Trabajos realizados para 
la empresa” recogen: 
a) un ingreso. 
b) un activo. 
c) un pasivo. 
d) una compensación de gastos. 
 
 
11.- La ecuación o identidad contable implica: 
a) que las inversiones coinciden en importe con las fuentes de financiación. 
b) un equilibrio patrimonial. 
c) la existencia de un equilibrio o desequilibrio patrimonial. 
d) la existencia de patrimonio positivo. 
 
 
12.- La ley del desglose en el funcionamiento de las cuentas implica: 
a) la posibilidad de una mayor información. 
b) compensar saldos de diferentes signos. 
c) reducir el número de cuentas a utilizar. 
d) dar una información más resumida. 
 
 
13.- Un ingreso devengado por alquileres y no cobrado implica: 
a) un cargo a una cuenta de ingresos y un abono a una de pasivo. 
b) un cargo a una cuenta de activo y un abono a una de resultados. 
c) un aumento de un pasivo y de un ingreso, simultáneamente. 
d) un abono a una cuenta de ingresos diferidos. 
 
 
14- En un asiento de periodificación: 
a) intervienen cuentas de resultados y cuentas patrimoniales. 
b) sólo intervienen cuentas de resultados. 
c) sólo intervienen cuentas patrimoniales. 
d) se obvia el libro Diario, afectando sólo a la Memoria. 



 
15.- Una empresa en cuyo balance de saldos final figuran, entre otras, las siguientes cuentas; 
Compras, 1.000; Variación de existencias (saldo deudor), 500; Ventas, 5.000; Gastos de personal, 
2.000, trabaja con un margen bruto en ventas de: 
a) beneficio de 4.000. 
b) beneficio de 1.500. 
c) beneficio de 3.500. 
d) beneficio de 4.500. 
 
 
16.- Una cuenta de gasto: 
a) sólo puede tener movimiento deudor. 
b) sólo puede aparecer en el balance de situación. 
c) puede tener movimiento tanto deudor como acreedor. 
d) ha de ser computada sólo en el proceso de ajuste. 
 
 
17.- El capital circulante es: 
a) la diferencia entre activo circulante y pasivo circulante. 
b) la diferencia entre pasivo fijo (incluyendo aquí el Neto) y activo fijo. 
c) siempre positivo. 
d) la a) y la b) son correctas. 
 
 
18.- Los criterios de valoración a aplicar a las rúbricas de los estados financieros tienen en cuenta: 
a) el principio de empresa en funcionamiento. 
b) la estabilidad en la unidad de medida. 
c) el criterio de caja. 
d) el valor de realización de las diferentes rúbricas. 
 
 
19.- Una cuenta denominada “Ingresos cobrados por anticipado” implica la existencia de: 
a) un ingreso diferido. 
b) un pasivo. 
c) un derecho de cobro. 
d) una futura salida de dinero. 
 
 
20.- Las cuentas diferenciales son cuentas que: 
a) figuran en el  balance de situación. 
b) configuran el resultado de un periodo. 
c) han utilizado diferentes tipos de registro. 
d) han de registrarse en la Memoria. 
 
 
 
 
 
 
SOLUCION: 
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
D B D A D A B B A B D A A B A C C D A B B 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2002/2003 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE SEPTIEMBRE/2003 

 
INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas indicaciones antes de comenzar el examen) 

 
• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA POR EL 

TRIBUNAL. 
• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL TRIBUNAL, PERO 

NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGATORIAMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA DE LECTORA. DE NO 

HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE “NO APTO”. 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 
 * Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
 * Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
 * Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: - 0, 20; En blanco: 0. 
 * MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que no 
contenga el alfabeto). 
 * DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 
 
POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 
 
APELLIDOS: ................................................................................................................NOMBRE: ...................  D.N.I.: ......................... 
 

 
TIPO DE EXAMEN: E 

 
1.- Indique qué afirmación no es correcta: 
a) Las cuentas de activo son cuentas de balance 
b) Las cuentas de pasivo son cuentas integrales 
c) Las cuentas diferenciales son cuentas patrimoniales 
d) Las cuentas diferenciales son cuentas de resultados 
 
2.- Si en una cuenta realizamos las operaciones encaminadas a determinar su saldo querremos: 
a) Liquidar la cuenta 
b) Cerrar la cuenta 
c) Acreditar la cuenta 
d) Adeudar la cuenta 
 
3.- El asiento que se realiza para adecuar el saldo contable al saldo real se denomina: 
a) De corte de operaciones 
b) De cierre 
c) De ajuste 
d) De desglose 
 
El inventario resumido de la empresa B, a 1 de enero de 2003, es el siguiente: Dinero en efectivo en la caja de 
la empresa, 100 ; Local de oficinas, valorado en 2.000; Letras giradas contra clientes, con un valor nominal de 
500, con vencimiento a dos meses; Facturas de proveedores, pendientes de pago, 800 ; Muebles valorados en 
400; Material de escritorio fungible, valorado en 300; Mercaderías para la venta por importe de 600; Préstamo 
obtenido del banco W por importe de 1.700, cuya fecha de reembolso es marzo de 2004; Créditos a favor de la 
empresa por trabajos facturados, 1.500; Dinero depositado en bancos, 900; 
Con esta información conteste las dos preguntas siguientes: 
 
4.- ¿Cuál es el importe del patrimonio neto de la empresa B?: 
a) No hay información suficiente para calcularlo. 
b) 3.800 
c) En el inventario nunca figura el capital 
d) 3.400 
 



5.- ¿ Cuál es el importe del activo circulante y del pasivo circulante respectivamente? 
a) 3.090 y 2.500 
b) 3.600 y 1.500 
c) 2.200 y 800 
d) 3.900 y 800 
 
6.- El asiento : 

30.000 
15.000 

2.200 
500 
600 

Capital social 
Préstamos obtenidos a largo plazo 
Proveedores 
Ingresos cobrados anticipadamente 
Gastos devengados pendientes de pago 

 
 
 
 
a
a
a
a
a

 
 
 
 
Existencias 
Clientes 
Bancos 
Gastos pagados por adelantado 
Pérdidas y Ganancias 

 
 
 
 
35.000 
1.000 
3.000 
800 
8.500 

 
a) Es de cierre 
b) Es de ajuste por periodificación 
c) Es de regularización 
d) Es de reclasificación 
 
7.- De las siguientes afirmaciones indique cuál es la correcta: 
a) En el Plan General de Contabilidad español se establecen cinco grupos para las cuentas diferenciales 
b) En el Plan General de Contabilidad español los grupos y subgrupos siempre recogen elementos de naturaleza 
homogénea 
c) En el Plan General de contabilidad español se denomina Financiación Básica al pasivo fijo 
d) En el Plan General de contabilidad español la Cuenta de Pérdidas y Ganancias clasifica los gastos por función 
 
8.- Una maquinaria es un bien de uso o de cambio cuando se aplica el: 
a) Principio de correlación 
b) Principio de empresa en funcionamiento 
c) Principio de prudencia 
d) Principio de uniformidad 
 
9.- ¿ En aplicación de qué principios está justificada la contabilización de gastos de provisiones por clientes 
morosos?:  
a) Prudencia y precio de adquisición 
b) Correlación de ingresos y gastos y devengo 
c) Precio de adquisición y devengo 
d) Prudencia y correlación de ingresos y gastos 
 
10.- En el ejercicio 2003, la empresa D cobra de clientes, de deudas del ejercicio anterior, 600. Además, un 
cliente cuyo saldo es de 800 (saldo no provisionado), igualmente del ejercicio anterior, se declara insolvente, 
por lo que la empresa decide cancelar el crédito. ¿Qué asientos de diario tendrá que realizar la empresa D 
para reflejar estos hechos contables?: 
a) 600 Caja y bancos a/ Clientes 600 
    y 
 800 Pérdidas de ejercicios anteriores a/ Clientes 800 
 
b) 600 Caja y bancos a/ Clientes 600 
    y 
 800 Provisión para insolvencias a/ Clientes 800 
 
c) 600 Caja y Bancos a/ Beneficios de ejercicios anteriores 600 
    y  
 800 Pérdidas de ejercicios anteriores a/ Clientes 800 
 
d) 600 Caja y Bancos a/ Beneficios de ejercicios anteriores 600 
    y 
 800 Pérdida por falta de cobro a/ Clientes 800 



La empresa Y, para contabilizar el movimiento de sus mercaderías utiliza un sistema de cuenta única, llevada 
especulativamente. Los movimientos que ha registrado dicha cuenta durante un periodo contable han sido 
reflejados de este modo: 
 

D     Mercaderías       H
2.000

950
1.000

2.700
1.500

 
Se sabe que el inventario final, a precio de coste, importó 2.000. Con los datos anteriores conteste a las dos 
preguntas siguientes: 
 
11.- ¿A cuánto asciende el coste de ventas?: 
a) 4.200 
b) 250 
c) 2.200 
d) 1.950 
 
12.- ¿Qué asiento de ajuste tendrá que realizar la empresa Y al cierre del ejercicio?: 
a) 1.950 Mercaderías a/  Pérdidas y Ganancias 1.950 
b) 2.250 Mercaderías a/  Pérdidas y Ganancias 2.250 
c) 2.200 Pérdidas y ganancias a/  Mercaderías 2.220 
d) 3.950 Pérdidas y Ganancias a/  Mercaderías 3.950 
 
 
Una empresa industrial presenta los siguientes datos: Inventario inicial de productos terminados, 750; 
inventario final de productos terminados, 550; inventario inicial de productos en curso, 50; inventario final de 
productos en curso, 75; inventario inicial de materias primas, 500; inventario final de materias primas, 600; 
compras de materias primas, 2.500; descuentos y bonificaciones en compras de materias primas, 250; mano 
de obra directa, 2.600; costes indirectos de fabricación, 4.000. 
Con los datos anteriores conteste las dos preguntas siguientes: 
 
13.- ¿A cuánto asciende el consumo de materias primas?: 
a) 2.400 
b) 2.750 
c) 1.650 
d) 2.150 
 
14.- ¿Cuál es el coste de producción del período?: 
a) 6.600 
b) 8.750 
c) 8.725 
d) 9.350 
 
15.- La empresa K adquiere al contado vehículos con un coste de 800. Como parte del pago, cede vehículos 
cuyo coste origen fue de 600 con una amortización acumulada de 250. ¿Qué asiento de diario hará la empresa 
K para reflejar este hecho?: 
a) 800 Vehículos 
 250 Amortización acumulada de vehículos a/  Vehículos 600 
   a/  Caja y bancos 450 
 
b) 800 Vehículos a/  Vehículos 600 
   a/  Caja y bancos 200 
 
c) 600 Vehículos 
 250 Amortización acumulada de vehículos a/  Vehículos 600 
   a/  Caja y bancos 250 
 
d) 200 Vehículos 
 250 Amortización acumulada de vehículos a/  Caja y bancos 450 



 
16.- Una empresa cuenta con los siguientes elementos de su identidad contable: 
 Activo inicial ........................................... ¿? 
 Pasivo inicial ...........................................   5.500 
 Aportación adicional del propietario .....  1.000 
 Activo final ..............................................  18.000 
 Pasivo final ..............................................    7.000 
 Ingresos del periodo ................................  6.000 
 Gastos del periodo ...................................  1.800 
 
Con estos datos, el activo inicial importa: 
a)  12.800 
b) 11.300 
c)  9.700 
d) 13.100 
 
17.- Si en una empresa comercial las existencias iniciales son de 800 y las existencias finales son de 1.350, 
¿Qué anotación recibirá la cuenta “Variación de existencias” cuando traslade su saldo a Pérdidas y 
Ganancias?: 
a) Un cargo de 550 
b) Un abono de 550 
c) Un cargo de 1.350 
d) Un abono de 800 
 
18.- Una empresa vende mercaderías a un cliente japonés, por importe de 6.000 Yenes, estando el cambio el 
día de la operación 1 yen = 1,4 euros. Al final del periodo, el crédito contra ese cliente sigue vivo y el cambio 
es de 1 yen = 1,18 euros, por lo que el ajuste a esa fecha será: 
a) 1.320 Ventas a/  Pérdida en cambio  1.320 
b) 1.320 Caja y bancos a/  Clientes, moneda distinta del euro  1.320 
c) 1.320 Gastos financieros a/  Pérdida en cambio  1.320 
d) 1.320 Pérdida en cambio a/  Clientes, moneda distinta del euro  1.320 
 
19.-Un préstamo obtenido el 1 de octubre de 2002, cuyo coste anual es del 7%, a satisfacer con vencimiento a 
un año, provoca el siguiente asiento de ajuste al 31-12-2002: 

350 Gastos financieros     a/  Gastos devengados y no vencidos  350 
por lo que el importe del préstamo es: 
a) 12.000 
b) 7.000 
c)15.000 
d) 20.000 
 
20.- Registrar la amortización de un activo fijo implica: 
a) Reconocer el consumo del activo. 
b) Distribuir el coste de un activo. 
c) Estimar su valor actual contable. 
d) Todas las respuestas son correctas. 
 
 
 
 
 
 
SOLUCION: 
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
E C A C B D A C B D A D B D B A B A D D D 
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